کلی و کلان هر عالمی از دین، تعریف او از جایگاه انسان در هستی و در برابر خدا، و نگرش وی به کارکردها و جایگاه مناسک در سلوک معنوی، خود را در اظهار نظرهایی فقهی و روایی در باره یک منسک آشکار می‌کند.

کتابشناسی

قرآن کریم.

آقابزرگ تهرانی، محمد محسن، *الذریعة الی تصانیف الشیعه*، دار الاضواء، بیروت، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.

آلوسی، محمود بن عبدالله، *روح المعانی*، دار احیاء التراث العربی، بیروت.

_____، *غرائب الاغتراب*، مطبعة شابندر، بغداد، ۱۳۲۷ ق.

ابراهیمی، معصومه، «تسیبج»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی* (ج ۱۵)، تهران، ۱۳۸۷ ش / ۲۰۰۸ م.

ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبة الله، *شرح نهج البلاغه*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، دار احیاء الکتب العربیة، قاهره، ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۹ م.

ابن ابی شیبہ، عبدالله بن محمد، *المصنف*، به کوشش سعید محمد لحام، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.

ابن اثیر، مبارک بن محمد، *النهاية فی غریب الحدیث و الاثر*، به کوشش طاهر احمد زاوی و محمود محمد طنحی، المكتبة العلمیة، بیروت، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.

ابن ادريس حلی، محمد بن منصور، *السرائر*، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۱۰ ق.

ابن بابویه، محمد بن علی، *فقیه من لا یحضره الفقیه*، به کوشش علی اکبر غفاری، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۰۴ ق.

_____، *المقنع*، مؤسسة الامام الهادی (ع)، قم، ۱۴۱۵ ق.

ابن براج، عبدالعزیز، *المهذب*، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۰۶ ق.

ابن حاج، محمد بن محمد، *المدخل*، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۱ م.

- ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، به كوشش احسان عباس، بيروت، دار صادر.
- ابن سلام جمحی، محمد، *طبقات فحول الشعراء*، به كوشش محمود محمد شاکر، جده، دار المدني.
- ابن طاووس، علی بن موسی، *الامان من اخطار الزمان*، آل البيت، قم، ۱۴۰۹ ق.
- _____، *التحصين لاسرار ما زاد من اخبار كتاب اليقين*، جزائری، قم، ۱۴۱۳ ق.
- _____، *فتح الابواب*، به كوشش حامد خفاف، آل البيت، بيروت، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.
- _____، *فرج المهموم في معرفة الحلال والحرام من النجوم*، رضی، قم، ۱۳۶۳ ش.
- _____، *كشف المحجة لثمرة المهجة*، حیدری، نجف، ۱۳۷۰ ق / ۱۹۵۰ م.
- ابن فارس، احمد، *معجم مقاييس اللغة*، به كوشش عبدالسلام محمد هارون، مكتبة الاعلام الاسلامی، قم، ۱۴۰۴ ق.
- ابن كثير، اسماعيل بن عمر، *البدایة و النهایة*، به كوشش علی شیری، دار احیاء التراث العربی، بيروت، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
- _____، *التفسیر*، به كوشش يوسف مرعشلی، دار المعرفه، بيروت، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
- ابوحيان توحیدی، علی بن محمد، *البصائر و الذخائر*، به كوشش وداد قاضی، دار صادر، بيروت، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۹ م.
- ابوالفرج اصفهانی، علی بن حسین، *الاغاني*، به كوشش سمیر جابر، دار الفكر، بيروت، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.
- احمد بن حنبل، *المسند*، دار صادر، بيروت.
- اردبیلی، احمد بن محمد، *زبده البيان*، به كوشش محمد باقر بهبودی، المكتبة المرتضوية لاحیاء الآثار الجعفرية، تهران.
- ازهری، محمد بن احمد، *تهذيب اللغة*، به كوشش محمد عوض مرعب، دار احیاء التراث العربی، بيروت، ۲۰۰۱ م.
- انصاری، مرتضی بن محمد امین، *القضاء و الشهادات*، قم، ۱۴۱۵ ق.
- _____، *المكاسب المحرمه*، مجمع الفكر الاسلامی، قم، ۱۴۲۰ ق / ۱۳۷۸ ش.
- بجنوردی، حسن، *التواعد الفقهية*، به كوشش مهدی مهریزی و محمد حسین درایتی، الهادی، قم، ۱۴۱۹ ق / ۱۳۷۷ ش.
- بحرانی، یوسف بن احمد، *الحدائق الناضرة*، جامعه مدرسین، قم، ۱۳۶۳ ش.
- بخاری، محمد بن اسماعیل، *الادب المفرد*، مؤسسة الكتب الثقافیه، بيروت، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
- برقی، احمد بن محمد، *المحاسن*، به كوشش سید جلال الدین محدث ارموی، اسلامیه، تهران، ۱۳۳۰
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، *كشف الظنون عن اسامی الكتب و الفنون*، به كوشش محمد شرف

- یالتقایا و رفعت بیگلر الکلیسی، دار احیاء التراث العربی، بیروت.
- حمادی، عبدالله بن محمد، *كشف الستارة عن صلاة الاستخارة*، دار ابن حزم، بیروت، ۱۴۲۱ ق/ ۲۰۰۰ م.
- راغب اصفهانی، حسین بن محمد، *محاضرات الادباء*، ضمن پایگاه اینترنتی الوراق، www.alwaraq.net
- رضوانی، احمد، «تسامح در ادله سنن»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی (ج ۱۵)*، به کوشش کاظم موسوی بجنوردی و دیگران، تهران، ۱۳۸۷ ش/ ۲۰۰۸ م.
- شهید اول محمد بن جمال الدین، *ذکری الشیعة باحکام الشریعه*، آل البيت، قم، ۱۴۱۹ ق.
- شهید ثانی، زین الدین بن نورالدین، *روض الجنان*، چ سنگی افست، آل البيت، قم.
- شلتوت، محمود، «تفسیر القرآن الکریم»، *رسالة الاسلام*، سال پنجم، شم ۱، قاهره، ربیع الثانی ۱۳۷۲ ق.

- صاحب بن عباد، اسماعیل، *المحیط فی اللغة*، ضمن پایگاه اینترنتی الوراق، www.alwaraq.net
- صاحب جواهر، محمد حسن، *جواهر الکلام*، به کوشش عباس قوچانی، اسلامیه، تهران، ۱۳۶۵ ش.
- صحیفه سجادیه کامله*، منسوب به امام زین العابدین (ع)، به خط عبدالرحیم افشاری زنجان، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۰۴ ق/ ۱۳۶۳ ش.
- صنعانی، عبدالرزاق بن همام، *التفسیر*، به کوشش مصطفی مسلم محمد، مکتبه الرشد، ریاض، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۸۹ م.
- ضبی، محمد بن فضیل، *الدعاء*، به کوشش عبدالعزیز بن سلیمان بعمی، مکتبه الرشید، ریاض، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۹ م.
- طبرانی، سلیمان بن احمد، *الدعاء*، به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، دار الکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م.
- طبرسی، احمد بن علی، *الاحتجاج*، به کوشش محمد باقر خراسان، مطبعة النعمان، نجف، ۱۳۸۶ ق/ ۱۹۶۶ م.
- طبرسی، حسن بن فضل، *مکارم الاخلاق*، شریف رضی، قم، ۱۳۹۲ ق/ ۱۹۷۲ م.
- طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الامم و الملوک*، اعلمی، بیروت، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م.
- طوسی، محمد بن حسن، *الاقتصاد*، مسجد جامع چهل ستون، تهران، ۱۴۰۰ ق.

_____، تهذیب الاحکام، به کوشش حسن موسوی خراسان، کتابخانه علمیة اسلامیة، تهران، ۱۳۶۴ ش.

_____، المبسوط، به کوشش محمد تقی کشفی، مرتضوی، تهران، ۱۳۸۷ ق.

_____، مصباح المتعجب، بیروت، مؤسسة فقه الشیعه، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م.

_____، النهایه، قدس محمدی، قم.

_____، علامه حلی، حسن بن یوسف، مختلف الشیعه، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۱۲ ق.

_____، کریمی، حسین، قاعدة القرعه، مرکز فقه ائمه اطهار، قم، ۱۴۲۰ ق.

_____، مازندرانی، محمد صالح، شرح اصول الکافی، به کوشش علی عاشور، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۰ م.

_____، مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، دارالوفاء، بیروت، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.

_____، مفتاح الغیب، نسخه خطی کتابخانه مجلس شورای اسلامی، با ۹۵ برگ ۱۱ سطری در هر صفحه، نگارش ۱۱۱۴ ق، به شماره ثبت ۸۰۶۷.

_____، مفید، محمد بن نعمان، «الرسالة العزیه»، قطعہ بازمانده ضمن فتح الابواب ابن طاووس، نک: همین مأخذ.

_____، المقنعه، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۱۰ ق.

_____، مهروش، فرهنگ، گونه شناسی تألیفات دعایی عالمان مسلمان تا عصر ابن طاووس و سیر تحول آن، پایان نامه دکتری علوم قرآن و حدیث، دانشگاه آزاد اسلامی - واحد علوم و تحقیقات، تهران، پاییز ۱۳۸۶ ش.

_____، نحاس، احمد بن محمد، معانی القرآن، به کوشش محمد علی صابونی، جامعه ام القری، مکه، ۱۴۰۹ ق.

_____، یاقوت حموی، معجم الادباء، دار الکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م.

Cumont, Franz, *Astrology and Religion Among The Greeks and Romans*, New York/ London, The Knickerbocker Press, 1912.

Fahd, T., "Istikhara," *Encyclopedia of Islam*, 2nd ed., Leiden, Brill, 1975 ff.

Fisher, Humphery J., "Prayer and Military Activity in the History of Muslim Africa South of Sahara," *Journal of African History*, vol.